
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 649 

SERVIZIO AMBIENTE E VERDE URBANO

APPALTO LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA 
ALBERATURE DI PLATANO IN FREGIO ALLA VIA EMILIA - 
APPROVAZIONE PROGETTO E ADOZIONE DETERMINA A 
CONTRARRE

27/11/2019

 6

 9

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 649 DEL 27/11/2019

OGGETTO:
APPALTO  LAVORI  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  ALBERATURE  DI  PLATANO  IN
FREGIO ALLA VIA EMILIA - APPROVAZIONE PROGETTO E ADOZIONE DETERMINA A
CONTRARRE

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 01.10.2018, esecutiva, è

stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo
2019/2021;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 in data 20.12.2018, esecutiva, è
stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) – periodo 2019/2021;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 in data 20.12.2018, esecutiva, è
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 187 in data 27.12.2018, esecutiva, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021 – parte finanziaria, e
contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 in data 09.05.2019, esecutiva, è stato
approvato  il  Piano della Performance  2019/2021, parte seconda, contenente il
PEG/Piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del
D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che si rende necessario provvedere alla messa in sicurezza di n. 119
alberature di platano in fregio alla Via Emilia,  mediante esecuzione di diversificati
interventi di verifica della stabilità, come di seguito elencati:
• Verifica visiva dei sintomi e dei danni esterni delle piante arboree mediante
l’applicazione del metodo VTA (Visual Tree Assessment);
• Verifica statica strumentale su piante arboree a seguito dell’applicazione del
metodo VTA (Visual Tree Assessment) tutte le misurazioni strumentali necessarie e
sufficienti  per  verificare  la  stabilità  dell’albero  in  modo  preciso  ed  esauriente
(strumenti  impiegati: il Resistograph e/o Tomografo sonico e/o “Pulling test”);
• Potatura o abbattimento delle alberature di Platano;
• Fresatura dei ceppi dei Platani abbattuti

Visto il progetto esecutivo  redatto dal tecnico incaricato del Servizio Ambiente
e Verde Pubblico, p.a. Mignani Roberto, composto dagli elaborati acquisiti in atti con
protocollo n. 27492 del  21/11/2019 e di seguito elencati:
- capitolato speciale di appalto;
- schema di contratto;
- quadro economico;
- computo metrico estimativo;
- elenco prezzi;

Dato atto che il quadro economico è pari a € 80.000,00 come sotto indicato:

A LAVORI DA ESEGUIRE IMPORTO

1 Importo   a base di gara € 61.412,00

2 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti
a ribasso

€ 786,00



DETERMINAZIONE NR. 649 DEL 27/11/2019

Totale € 62.198,00

B SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTO

3 Incentivo di cui al D.Lg. 50/2016 (2% Importo Lavori) € 1.243,96

4 Contributo di Gara (CIG) € 30,00

5 Spese per coordinatore sicurezza (CSE) € 1.268,80

6 Imprevisti ed arrotondamenti € 1.575,68

C IVA IMPORTO

IVA 22% per i lavori di cui al punto A € 13.683,56

Totale A+B+C €  80.000,00

Preso atto che si tratta di appalto di lavori che attiene ai settori ordinari, di
importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  e  che  il  Responsabile  unico  del
Procedimento  dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è il
Direttore dell’Area Tecnica Arch. Aldo Ansaloni;

Preso atto che  l’art. 36 comma 2 lett. b) del  D.Lgs. 50/2016 prevede che le
stazioni appaltanti, per l'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000
Euro e inferiore a 150.000 Euro, possono procedere mediante  affidamento  diretto
previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti;

Richiamati l'art. 32, comma 2, seconda parte del  D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e
l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i., che prevedono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Viste le Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile

2016, n.  50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e da ultimo aggiornate
con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al Decreto legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

Dato atto che nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza,  trasparenza  e  proporzionalità,  si  ritiene  opportuno   procedere
all’individuazione  dell’impresa  esecutrice  mediante  affidamento  diretto  previa
indagine di mercato con Richiesta di offerta a n. 3 (tre) operatori economici iscritti al
Mercato Elettronico di CONSIP (MEPA);

Preso atto che è stato acquisito il codice CIG: 8111771D2E;
Richiamati:

- l’articolo 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale
dispone che:  “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti  e  la formazione di debiti
pregressi,  il  responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le



DETERMINAZIONE NR. 649 DEL 27/11/2019

regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di
cui al  presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far
fronte all’obbligo contrattuale,  l’amministrazione adotta le opportune iniziative,
anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione
di debiti pregressi”;

- l’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 il quale
dispone che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa  “ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica”; 

- la  circolare  n.  5/2016  della  Ragioneria  generale  dello  Stato,  illustrativa  delle
nuove  regole  sul  pareggio  di  bilancio,  la  quale  scrive  al  par.  C.3  rubricato
“Contenimento della spesa”  quanto segue:  “Ne discende,  pertanto,  che,  oltre a
verificare  le  condizioni  di  copertura  finanziaria,  il  predetto  funzionario  deve
verificare anche la compatibilità della propria attività di  impegno e pagamento
con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica.
In particolare, per l’anno 2016, deve verificare la coerenza della propria attività di
impegno rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione (cfr.
paragrafi  C.1  e  C.2).  La  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  in  questione
comporta  responsabilità  disciplinare  ed  amministrativa  a  carico  del  predetto
funzionario”;

Visti infine:
- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale;
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,  approvato

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva;
Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 26.09.2019 con cui è stato conferito al

sottoscritto  l'incarico  Funzionario  Tecnico,  responsabile  dell’Area  Tecnica  del
Comune di Anzola dell'Emilia, ai sensi dell’art. 110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 con
decorrenza  dal  28/09/2019  e  fino  al  27/09/2020,  eventualmente  prorogabile,
secondo quanto disposto dall’art. 14 comma 1 del CCNL 21/05/2018; 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 riguardo a:

-  regolarità dell'istruttoria svolta;
-  rispetto della tempistica prevista dalla legge;
-  idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi  generali  dell'azione  
amministrativa;
-  conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

Ritenuto  necessario  procedere  alla  prenotazione  della  spesa  per  gli  interventi  in
oggetto  sul  Cap.  296102  Art.  702 /2019 denominato  “Risanamento  ambientale  –
Verde Pubblico – Tutela del Verde pubblico” del Bilancio di Previsione 2019/2021,
PEG  2019/2021,  sufficientemente  capiente  (Fonte  di  finanziamento:  Avanzo  di
amministrazione-Finanziamento Investimenti);



DETERMINAZIONE NR. 649 DEL 27/11/2019

Atteso  che la presente  determinazione diventerà esecutiva,  ai  sensi  dell’art.
183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del
Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013, in
quanto  è  rilevante  ai  fini  dell’Amministrazione  trasparente  di  cui  al  D.Lgs.  n.
33/2013;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato,

1) Di approvare il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di messa in sicurezza delle
alberature di platano in fregio alla Via Emilia”  redatto dal tecnico incaricato del
Servizio  Ambiente  e  Verde  Pubblico,  p.a.  Mignani  Roberto,  composto  dagli
elaborati  acquisiti  in  atti  con  protocollo  n.  27492  del  21/11/2019  e  di  seguito
elencati:
- capitolato speciale di appalto;
- schema di contratto;
- quadro economico;
- computo metrico estimativo;
- elenco prezzi;

2) di dare atto che:
- il fine che  si intende perseguire è la messa in sicurezza delle alberature di platano

presenti in fregio alla Via Emilia, tra il Ponte sul torrente Martignone e il Ponte
sul torrente Lavino; 

- l'oggetto del contratto ricomprende gli interventi di :
-  Verifica  visiva dei  sintomi e dei  danni  esterni  delle piante  arboree mediante
l’applicazione del metodo VTA (Visual Tree Assessment);
-  Verifica  statica  strumentale  su piante  arboree a  seguito dell’applicazione  del
metodo VTA (Visual Tree Assessment) tutte le misurazioni strumentali necessarie
e sufficienti per verificare la stabilità dell’albero in modo preciso ed esauriente
(strumenti  impiegati: il Resistograph e/o Tomografo sonico e/o “Pulling test”).
- Potatura o abbattimento delle alberature di Platano;
- Fresatura dei ceppi dei Platani abbattuti;

-    il contratto verrà sottoscritto con scrittura privata autenticata;
-   le  clausole   essenziali  del  contratto  sono  contenute  nel  capitolato  speciale  di
appalto/schema di contratto;
- la ditta esecutrice dei lavori sarà individuata ai sensi dell’art. art. 36 comma 2 lett.

b) del D.Lgs. 50/2016 mediante  affidamento  diretto  previa valutazione di tre
preventivi che verranno richiesti utilizzando il MEPA di Consip;

3) Di approvare il quadro economico pari a Euro € 80.000,00 come sotto indicato:

A LAVORI DA ESEGUIRE IMPORTO

1 Importo   a base di gara € 61.412,00



DETERMINAZIONE NR. 649 DEL 27/11/2019

2 Oneri  per  l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza  non
soggetti a ribasso

€ 786,00

Totale € 62.198,00

B SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTO

3 Incentivo di  cui  al  D.l.G.  50/2016 (2% IMPORTO
LAVORI)

€ 1.243,96

4 CONTRIBUTO DI GARA (CIG) € 30,00

5 Spese per coordinatore sicurezza (CSE) € 1.268,80

6 Imprevisti ed arrotondamenti € 1.575,68

C IVA IMPORTO

IVA 22% per i lavori di cui al punto A € 13.683,56

Totale A+B+C €  80.000,00

4) di procedere all’affidamento dei lavori secondo il criterio del prezzo più basso;
5) di prenotare la somma complessiva di € 80.000,00 sul  Cap. 296102 Art. 702/2019
denominato “Risanamento Ambientale – Verde Pubblico – Tutela del verde pubblico”
del Bilancio di Previsione 2019/2021, PEG 2019/2021, sufficientemente capiente;
6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Aldo Ansaloni,
Direttore dell’Area Tecnica comunale;
7) di impegnare  Euro 30,00 quale contributo ANAC, con imputazione all’ esercizio in
cui la stessa è esigibile, sul capitolo contenuto nel prospetto riepilogativo allegato alla
presente per formarne parte integrante e sostanziale;
8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per
gli  adempimenti  di  cui  al  comma 7  dell’art.183 del  D.Lgs.  267/2000,  ha  efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
9) di  dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art.1 comma 9
lettera  e)  della L.190/2012 della  insussistenza  di  cause di  conflitto o di  interesse,
anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento;
10) di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;
11) di assolvere agli  obblighi previsti  dagli  artt. 29 c.1  del  D.Lgs 50/2016 e 37 del
D.Lgs  33/2013  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sez.
Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, della presente
determinazione.

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA
(Arch. Aldo Ansaloni)



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 649 27/11/2019 APPALTO LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA ALBERATURE DI PLATANO IN FREGIO ALLA VIA EMILIA - APPROVAZIONE PROGETTO E 
ADOZIONE DETERMINA A CONTRARRE

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2019  296102  2019  702  80.000,00 RISANAMENTO AMBIENTALE- VERDE PUBBLICO - TUTELA 
DEL VERDE PUBBLICO2.09.06.01.00

DEBITORI/CREDITORI DIVERSI

8111771D2ECIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 80.000,00

Pagina 1


		2019-11-27T11:52:14+0100
	ALDO ANSALONI




